AV. ROTARY, 282, GRUTA DE LOURDES, MACEIÓ – AL.

(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

PARÓQUIA MENINO JESUS DE PRAGA

EDITAL 001/2022

-ALAGOAS-

Data: 29 de janeiro de 2022

Hora: 19:30hs.

Local: Rua Teófilo de Barros, 122, Pinheiro, Maceió - AL

ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E SILVA, Leiloeiro Público Oficial, matriculado na

Junta comercial do Estado de Alagoas, sob o n° 2057, faz saber a quem possa interessar que no

dia, hora e local mencionados neste edital, levará a leilão público bens doados ao uso da Paróquia

Menino Jesus de Praga, conforme autorização de sua Administração.

DAS CONDIÇÕES

1ª.) O Leilão está amparado pela Lei Federal 21.981 de 1932 e pelo art. 335 do CPB que

estabelece: Todo aquele que impedir ou tentar afastar concorrentes ou arrematantes por meios

ilícitos ou de violência, estará incluso na pena de 06 (seis) meses a 06 (seis) anos de detenção.

2ª.) O Leilão será realizado de forma PRESENCIAL, observando o Decreto Governamental

vigente e com todos requisitos de segurança sanitária e/ou ONLINE, os lances oferecidos via

internet não garantem direito ao participante em caso de recusa do leiloeiro, por qualquer

ocorrência como quedas ou falhas no sistema, da conexão de internet, linha telefônica ou

quaisquer outras ocorrências, posto que a internet e o site do leiloeiro são apenas facilitadores de

oferta.

3ª.) O arrematante pagará o preço do bem arrematado a vista ou poderá optar por uma caução de

20% (vinte por cento) em dinheiro/cheque ou transferência eletrônica e integralizar o restante

em até 03 (três) dias úteis após a realização do leilão no escritório do Leiloeiro ou conta fornecida

pelo mesmo. A não integralização o arrematante perderá a caução paga e não terá direito a

qualquer reclamação posterior.

4ª.) O lote pago em cheque só será liberado após a sua compensação e o mesmo será intransferível

até a sua posse definitiva.

5ª.) No caso do cheque dado em pagamento do lote (s) arrematado (s) ser sustado e/ou devolvido

por insuficiência de fundos ou divergência de assinatura, além de ficar desfeita a venda pagará o

arrematante, multa de 20% (Vinte por cento) sobre o valor do lote (s) arrematado (s).

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br

AV. ROTARY, 282, GRUTA DE LOURDES, MACEIÓ – AL.

(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

6ª.) Os bens descritos neste edital, serão leiloados no estado em que se encontram não cabendo a

Paróquia, qualquer responsabilidade quanto a consertos e transportes.

7ª.) O arrematante é responsável pelo pagamento do ICMS e da Comissão do Leiloeiro, a qual fará

jus à doação para instituições de caridade.

8ª.) Todas as despesas decorrentes da retirada dos bens arrematados correrão por conta do

arrematante.

9ª.) O arrematante terá o prazo de até 10 (dez) dias úteis após a realização do leilão para a retirada

dos bens leiloados, findo este prazo o arrematante, no caso de não comunicar o motivo e   obter

deferimento por parte da CONTRATANTE, pagará multa de 1% um por cento ao dia, sobre o valor

de arrematação limitando-se até o quinto dia, sob pena da perda do bem arrematado.

10ª.) O Leiloeiro poderá adicionar ou desmembrar quaisquer lotes existentes no leilão.

11ª.) Itens estratégicos que necessitem de atenção especial para remoção, serão retirados mediante

a agendamento, bem como os demais lotes.

12ª.). Eventuais erros ou omissões constantes neste edital, serão corrigidos verbalmente pelo

Leiloeiro, quando da realização do leilão, prevalecendo sua palavra sobre as informações

constantes no mesmo.

Maceió – AL, 14 de janeiro de 2022.

ALEXANDRE ALMEIDA DE SOUZA E SILVA

LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL

JUCEAL 2057

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br

AV. ROTARY, 282, GRUTA DE LOURDES, MACEIÓ – AL.

(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

ANEXO I

ITENS PARA O LEILÃO SOLIDÁRIO

LOTE DESCRIÇÃO AVALIAÇÃO

01 2 (DOIS) CASTIÇAIS DE BRONZE, 1 (UM) CRUZ DE MESA E 1 (UM) PORTA MISSAL R$ 500,00

02
2 (DUAS) IMAGENS DE ACRÍLICO RETO TRANSPARENTE (JESUS E NOSSA
SENHORA)

R$ 50,00

03 1 (UMA) IMAGEM DE NOSSA SENHORA DA PIEDADE R$ 50,00

04
1 (UMA) IMAGEM DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO E UMA IMAGEM DE
SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS

R$ 100,00

05 1 (UMA) IMAGEM DE SANTA CLARA R$ 50,00

06 1 (UMA) IMAGEM DE SENHORA SANTA’ANA R$ 50,00

07 1(UM) TERÇO GRANDE BRANCO R$ 25,00

08 1 (UM) TERÇO GRANDE DE SÃO BENTO R$ 25,00

09 1 (UM) TERÇO MARIANO R$ 25,00

10
 3 (TRÊS) QUADROS DE SANTOS – JESUS MISERICORDIOSO, SÃO PEDRO E
SANTA RITA

R$ 15,00

11 1( UMA) BANDEIRA DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ (USADO) R$ 25,00

12 1 (UMA) BÍBLIA GRANDE ILUSTRADA R$ 50,00

13 1 (UMA) ROUPINHA EM TECIDO DA IMAGEM DO MENINO JESUS (USADO) R$ 50,00

14 DUAS TRAVESSAS DE VIDRO E 1 (UM) JARRO DE VIDRO R$ 50,00

15 9 (NOVE) TRAVESSAS GRANDES DURALEX (USADO) R$ 100,00

16 1 (UM) POTE GRANDE COM TAMPA GURDA BOMBOM (USADO) R$ 10,00

17 7 (SETE) POTES DE VIDRO (USADO) R$ 110,00

18 3 (TRÊS) JOGOS PARA PUDIM INOX E 2 DE VIDRO (USADO) R$ 30,00

19 JOGOS AMERICANOS E TALHERES DIVERSOS (USADO) R$ 20,00

20
1 (UM) APARELHO DE JANTAR DE LOUÇA BRANCA COM PRATOS RASOS DE
SOUPA E TIRRINAS

R$ 100,00

21 2 FORMAS DE PUDIM DE  VIDRO R$ 40,00

22 3 (TRÊS) SUQUEIRAS DE VIDRO E 1 (UMA) JARRA DE VIDRO - (USADO) R$ 30,00

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br

AV. ROTARY, 282, GRUTA DE LOURDES, MACEIÓ – AL.

(82) 98112-7252/ 3221-7439 - alexandre@leiloesfreire.com.br

23 5 (CINCO) GARRAFAS DE PRESSÃO (USADO) R$ 30,00

24 5 (CINCO) COPOS - (USADO) R$ 15,00

25 1(UMA) COLCHA COM BORDADO PONTO CHEIO R$ 60,00

26 1 (UM) JOGO DE TOALHAS DE BANHO R$ 50,00

27

1 (UM) LIQUIDIFICADOR MALLORY R$ 40,00

28 1 (UM) APARELHO DE SOM COMPLETO R$ 200,00

29 1 (UM) IPAD AIR 128GB E DUAS CAPAS – (USADO) R$ 1.500,00

30 1 (UM) FERRO BLACK-DECKER R$ 40,00

31 1 (UMA) SANDUICHEIRA MANUAL R$ 20,00

32 1 (UM) COFRE ELETRÔNICO TAMANHO PEQUENO R$ 100,00

33 1 (UM) MICROONDAS R$ 150,00

34 1 (UM) KIT NATURA R$ 30,00

35 1 (UM) CONJUNTO DE CAIXAS ORGANIZADORAS R$ 30,00

36 1 (UM) ESCRIVANINHA EM  MADEIRA NOBRE TODA TRABALHADA R$ 1.000,00

37 1 (UM) FONE DE OUVIDO BLUETOOTH R$ 100,00

38 1 (UMA) BICICLETA SOUTH BIKE R$ 800,00

39 1 (UMA) BÍBLIA ILUSTRADA GRANDE R$ 150,00

40 1 (UMA) AIR FRYER R$ 150,00

41 1 (UMA) MESA DE CENTRO COM VIDRO R$ 50,00

42 1 (UM) ÓCULOS INFANTIL TURMA DA MÔNICA R$ 30,00

43 1 (UMA) ARMAÇÃO DE ÓCULOS ANA HIKMAN R$ 45,00

44 1 (UMA) ARMAÇÃO PARA ÓCULOS DE SOL R$ 20,00

45 1 (UMA) ROUPA DE RECEM NASCIDO R$ 20,00

46 1 (UM) PIJAMA FEMININO R$ 30,00

47 1 (UMA) ÉGUA QUARTO DE MILHA, COM IDADE DE 2 ANOS E 8 MESES. R$ 2.000,00

mailto:alexandre@leiloesfreire.com.br